Encara por esta misma sentencia dezimos et mandamos que los ditos abat et convento et lures vasallos avientes drreyto en el agua den et paguen dozientos et vint et cinco sueldos jaqueses al dito don fray Pero Royz por raçon que el consienta el construymiento et reparamiento del dito azut, segunt que por nos de part de suso es sentenciado et mandado. Et que finque el dito azut propriament de los ditos abat et convento et de lures vasallos.

Encara por la sobredita sentencia dezimos et mandamos que los ditos abat et convento et lures vasallos (*sic*) avientes drreyto en la dita agua den et paguen al dito don Johan vint et tres sueldos et al dito don Nicolau dodze sueldos jaqueses por emienda et satisfacion del danno et menoscabo que an reçebido en lures heredamientos por ocasion del agua del dito azut. Que si los ditos don Johan et don Nicolau danno alguno recibiesen en lures hereda-mientos contiguos al dito azut, a culpa de los ditos abat et convento et de lures vasallos que agora son et por tiempo seran, que les seya feyta hemienda segunt el danno que reçebido avran por aquellos qui en culpa trobados seran a bien vista de dos omes buenos, el uno puesto por los ditos abat et convento et el hotro por los ditos don Johan et don Nicolau. Et dezimos et mandamos

que los ditos CC et L sueldos seyan pagados segunt de part de suso es dito entro a de uey en XV dias continuadament siguientes de que esta sentencia es dada.

Encara dezimos que por esta nuestra sentencia et mandamiento no enten-demos venir en todo ni en partida contra la sentencia dada por don Garcia Lopez de Rueda, sobrejuntero de Taraçona et juge delegado del seynnor rey sobre el construymiento et reparamiento del dito azut, escripta por mano de Domingo Perez de Rueda, escrivano del dito logar ante aquella finque en su firmeza et valor.

Et por aquesta misma sentencia mandamos que los ditos abat et convento et lures vasallos qui drreyto an en el agua, den et paguen a nos, ditos arbitros, cada trenta sueldos jaqueses por raçon de lur travallo que an avido en dar la sentencia et a dezir las partes a concordia, et todas las sobreditas cossas et cada una dellas ius la pena puesta en el dito compromiso, sentenciamos et mandamos ser observadas et complidas por los ditos comprometies et de cada uno dellos pora todos tiempos jamas.

Dada fue esta sentencia dia sabado XIII dias de abril, era millessima CCCª LXª VIIIª.

Desto son testimonios Sancho Lopez, escrivano de Anon, et Pasqual Ferrandez, veçino del dito logar de Annon, et Pedrro del Molino, fillo de don Pero Nicolau de Torrellas, vezino de la çiudad de Taraçona.

Sig(*signo*)no de mi, Blasco Martinez de Samangos, publico notario de Vera, qui a las avanditas cossas present fue et esta sentencia escrevi.

1330, diciembre, 6. Valencia

74

Alfonso IV, rey de Aragón, pide al obispo de Tarazona, al arzobispo don Jimeno de Luna y al abad de Veruela uno de sus mejores caballos para la guerra de Granada.

A. C. A., *Real Cancillería, Alfonso IV*, registro 541, fol. 125 v.

F. DE MOXÓ Y MONTOLIÚ; *La casa de Luna (1276-1348): factor político y lazos de sangre en la ascensión de un linaje aragonés*, citado, pp. 480-481.

Alfonsus, etc. venerabili in Christo patri Bertrando, divina providencia Tirasonensi episcopo. Salutem, etc.

Significamus vobis quod nos, ad Dei laudem et sue vere fidei christiane, intendimus contra regem Granate et terram suam nostros continuare processus super quod dominus sumus pontifex nobis ac nobiscum euntibus seu auxilium nobis prestantibus iuxta qualitatem negotii et devocionis affectum concessit indulgentias que concessae sunt cunctibus in subsidium terre sancte.

Quapropter, cum pro iamdicti negotii prosecutionem nos conveniat habere equitum copiam, vos intente rogamus quatenus honore nostri nostrorumque precaminum interventu, et ut sitis particeps indulgentiarum ipsarum, mitatis nobis unum equum vestrum de melioribus quem tradatis loco nostri dilecto consiliario nostro Garsie Biscarre vel cui voluerit loco sui, nam in hoc nobis gratum et acceptum servicium facietis.

Datum Valencie, VI idus decembris anno Domini millesimo CCC° tricesimo.

Similis infrascriptis: Eximino, divina providencia Tholetano archiepiscopo. Abbati monasterii de Barolia.

Bertrandus de Vallo, mandato domini regis.

1331, septiembre, 3¹³. Épila

75

Domingo Andreu de Marin y su esposa Sancha Pérez ordenan su testamento en el que dejan una renta anual de sesenta sueldos para el monasterio de Veruela a cambio de que los monjes celebren cada año una misa de réquiem por sus almas.

A. H. N., Clero, *Veruela, carp. 3771*, doc. 8. Copia de 21 de agosto de 1336.

Est ye traslat bien et fielment sacado de una clausula contenida en el testament original feyto et ordenado por don Domingo Andreu de Marin et dona Sancha Perez, muller del, qui fueron feyto por Juhan Martinez del Espich, notaryo publico de Epila, en el qual son testimonios don Juhan del Espich, vicario de Epila, et Pero Marin, notaryo del dito lugar, et fue feyto tres dias entrant el mes de setiembre era millesima treçentesima sexsagesima nona, de la qual clausula la tenor se sigue dius aquestas palavras: